
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°51 del 09/04/2020 registro generale 

N.6 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE TETTO DI PALAZZO COUVERT 

- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA 
 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°51 del 09/04/2020 

Oggetto: MANUTENZIONE E RIPARAZIONE TETTO DI PALAZZO COUVERT - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 

FATTURA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il termine del 31 marzo 2020 per l’approvazione, da parte degli Enti locali, del 

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D. Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020, è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020 dal D.L. 18 del 17/03/2020 

e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 

163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D. Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 
 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione comunale è proprietaria di un edificio sito in Via Palazzo di Città 8 

sede dell’Ufficio Tecnico, Ufficio Commercio e Vigili Urbani con una superficie di circa 

400 mq; 

- a causa dell’ammaloramento del manto di copertura, le condizioni ambientali di tale 

edificio stavano peggiorando notevolmente e velocemente e avevano già provocato delle 

infiltrazioni di acqua nei locali sottostanti; 

- si è reso necessario intervenire in tempi brevi per evitare che le infiltrazioni d’acqua 

facessero peggiorare la situazione all’interno dei locali compromettendo anche la corretta 

conservazione  

- tale operazione ha come obiettivo la sostituzione delle tegole rotte o ammalorate con 

elementi del medesimo aspetto e dimensione, il riposizionamento delle tegole spostate 

dalla loro sede naturale, il ripristino o la sostituzione delle gronde, delle discese e delle 

converse rotte o ammalorate con elementi del medesimo aspetto e dimensione con pulizia 

delle gronde rimanenti; 

- con nota n. 3908 del 02/04/2019 è stato richiesto a tre operatori economici un preventivo in 

modalità telematica attraverso la piattaforma TRASPARE del Comune di Susa, ai sensi 

dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto previsto nell’art. 37, comma 1 dello 

stesso Decreto; 

- con propria Determinazione n. 34 in data 24/04/2019 si è disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori in oggetto a favore della Ditta Edilizia Clarea S.r.l.s. con sede a Exilles 

(TO) in Cels Ruinas 16 – P. Iva 11938860019, che ha presentato la propria migliore offerta 

per un importo complessivo € 45.000,00 al netto dell’IVA al 10%; 

 

Visto il certificato di ultimazione lavori redatto in data 13/03/2020 e il certificato di regolare 

esecuzione redatto in data 19/03/2020 dal Direttore Lavori Geom. Bruno Bianco Dolino; 

 



Vista la fattura n.1/PA del 06/04/2020 emessa dalla Ditta Edilizia Clarea S.r.l.s. con sede a 

Exilles (TO) in Cels Ruinas 16 – P. Iva 11938860019 per l’importo di € 45.000,00 oltre 

I.V.A. 10% corrispondente a € 4.500,00 e quindi per un importo complessivo di € 49.500,00; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_17780770 con 

esito regolare che si allega alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

785937516D; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP (Codice Unico di 

Progetto): D89H19000090001; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Tenuto conto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b); 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i così come corretto dal D.Lgs 56/2017; 

 il D.P.R 207/2017 per gli articoli ancora in vigore; 

 

Rilevata la necessità e l'opportunità di procedere con atto formale all'approvazione e 

contestuale liquidazione della contabilità relativa al 1° S.A.L dei lavori effettuati a tutto il 

23/03/2020; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di approvare il certificato di ultimazione lavori redatto in data 13/03/2020 e il certificato 

di regolare esecuzione redatto in data 19/03/2020 dal Direttore Lavori Geom. Bruno 

Bianco Dolino. 

 

3. Di riconoscere e liquidare alla Ditta Edilizia Clarea S.r.l.s. con sede a Exilles (TO) in 

Cels Ruinas 16 – P. Iva 11938860019 la fattura n.1/PA del 06/04/2020 per l’importo di € 

45.000,00 oltre I.V.A.10% corrispondente a € 4.500,00 e quindi per un importo 

complessivo di € 49.500,00. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 49.500,00 sul Cap. 6130/32/1 (Contributo Stato - 

art. 1 comma 107 Legge n. 145/2018) come segue: 



 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 49.500,00 01 05 2 202 6130/32/1 2020 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto 

è stato rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 785937516D. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


